
37026 Lunes 10 septiembre 2007 BOE núm. 217

COMUNIDAD AUTÓNOMA 
DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

 16139 RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2007, de la Consejería de 
Cultura, Comunicación Social y Turismo, por la que se 
aprueba el entorno de protección provisional para la 
cueva de Las Caldas, en Piñera, concejo de Oviedo.

La cueva de Las Caldas, sita en Piñera, concejo de Oviedo, fue declarada 
Bien de Interés Cultural en aplicación del artículo 40.2 de la Ley 16/85, de 16 
de junio, de Patrimonio Histórico Español. Se trata de una cueva formada 
por una compleja red de galerías, conductos y salas, con una longitud total 
de un kilómetro, en la que aparecen dos series de trazos lineales grabados, 
así como varias muestras de arte mueble paleolítico.

En aplicación de lo dispuesto en la disposición transitoria segunda de 
la Ley del Principado de Asturias 1/2001, de 6 de marzo, de Patrimonio 
Cultural, se considera conveniente proceder a delimitar un entorno de 
protección para la cueva de Las Caldas.

Visto el acuerdo del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias de 
fecha 24 de mayo de 2007 por el que se informa favorablemente la pro-
puesta de incoación de expediente administrativo para la definición de un 
entorno de protección para esta cueva.

Vistas la Ley 1/2001, de 6 de marzo de Patrimonio Cultural; la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común; la Ley 2/1995, de 13 de marzo, 
sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias; la 
Ley 6/1984, de 5 de julio, del Presidente y del Consejo de Gobierno del Princi-
pado de Asturias, modificada por la Ley 15/99 de 15 de julio y demás disposi-
ciones de aplicación, resuelvo:

Primero.–Incoar expediente administrativo para fijar un entorno de 
protección para la cueva de Las Caldas, sita en Piñera, concejo de 
Oviedo.

Segundo.–Establecer un entorno provisional para la Cueva de Las 
Caldas, según la descripción literal y gráfica que se publica como Anexo a 
la presente Resolución.

Tercero.–Que este acuerdo se notifique al Registro General de Bienes 
de Interés Cultural de la Administración del Estado y se proceda a su 
publicación en el Boletín Oficial del Principado de Asturias y en el Boletín 
Oficial del Estado.

Oviedo, 10 de julio de 2007.–La Consejera de Cultura, Comunicación 
Social y Turismo en funciones, Ana Rosa Migoya Diego.

ANEXO I

Delimitación literal del entorno de protección

Empezando por el sur, el perímetro de protección se ha hecho coinci-
dir con el límite definido para la Reserva Natural Parcial de Las Caldas. 
Desde ahí asciende por el oeste hacia el Palacio de Santa Cruz, englo-
bando el núcleo de Piñera.

Continúa por los límites de la divisoria de aguas avanzando por los 
picos de Rozalabá, la Costera y La Ventina donde la cuenca se va cerrando 
hacia el este por La Carretota, Sendín, el Canto Colorau, La Llana, El 
Cruce y Monte Riba.

Desde este punto la cuenca se cierra hacia Ayones bajando en direc-
ción sur y siempre por la divisoria de vertiente de aguas a través del Hor-
tal hacia el Monte del Rey, siguiendo por el Pico Fayeo y el Pico Baguin 
hasta el lugar de los Llanos, donde el límite gira hacia el oeste siguiendo 
el camino vecinal que va en dirección a la cueva. Desde la cima de Ordiel 
de nuevo se solapa este perímetro de protección con el de la Reserva 
Natural Parcial de la Cueva de Las Caldas decretado por la Consejería de 
Medio Ambiente del Principado de Asturias.

Este perímetro se ha ajustado al parcelario catastral incluyendo en su 
integridad las fincas afectadas, salvo aquellas excepciones concretas que 
así se especifican. En caso de incoherencia, duda u omisión en el listado 
debe seguirse el plano.

Listado de parcelas catastrales afectadas por la propuesta de delimita-
ción del entorno de protección de la Cueva de Las Caldas:

Polígono 49:

33900A04900155, 33900A04900156, 33900A04900158, DIS00TP60C, 
0014DIS00TP60C.

Polígono 50:

33900A05000295, 33900A05000296, 33900A05000297, 33900A05000302, 
33900A05000303, 33900A05000307, 33900A05000309, 33900A05000311, 
33900A05000319, 33900A05000320, 33900A05000321, 33900A05000322, 
33900A05000324, 33900A05000328, 33900A05000331, 33900A05000332, 
33900A05000333, 33900A05000338, 33900A05000341, 33900A05000342, 
33900A05000343, 33900A05000344, 33900A05000345, 33900A05000346, 
33900A05000347, 33900A05000348, 33900A05000350, 33900A05000352, 
33900A05000353, 33900A05000354, 33900A05000355, 33900A05000356, 
33900A05000357, 33900A05000358, 33900A05000359, 33900A05000361, 
33900A05000365, 33900A05000375, 33900A05000460, 33900A05000461, 
33900A05009020, 33900A05009023, 33900A05010309, 33900A05011309, 
33900A05011346, 33900A05011352.

Polígono 59:

33900A05900001, 33900A05900002, 33900A05900003, 33900A05900004, 
33900A05900005, 33900A05900006, 33900A05900007, 33900A05900008, 
33900A05900009, 33900A05900010, 33900A05900011, 33900A05900012, 
33900A05900013, 33900A05900014, 33900A05900015, 33900A05900016, 
33900A05900017, 33900A05900018, 33900A05900019, 33900A05900020, 
33900A05900021, 33900A05900022, 33900A05900023, 33900A05900024, 
33900A05900025, 33900A05900026, 33900A05900027, 33900A05900028, 
33900A05900029, 33900A05900033, 33900A05900039, 33900A05900040, 
33900A05900041, 33900A05900042, 33900A05900043, 33900A05900045, 
33900A05900046, 33900A05900047, 33900A05900048, 33900A05900049, 
33900A05900050, 33900A05900051, 33900A05900052, 33900A05900053, 
33900A05900054, 33900A05900055, 33900A05900056, 33900A05900057, 
33900A05900060, 33900A05900061, 33900A05900062, 33900A05900063, 
33900A05900064, 33900A05900065, 33900A05900066, 33900A05900067, 
33900A05900068, 33900A05900069, 33900A05900070, 33900A05900071, 
33900A05900075, 33900A05900076, 33900A05900077, 33900A05900078, 
33900A05900079, 33900A05900080, 33900A05900081, 33900A05900082, 
33900A05900084, 33900A05900085, 33900A05900086, 33900A05900087, 
33900A05900088, 33900A05900091, 33900A05900092, 33900A05900093, 
33900A05900094, 33900A05900095, 33900A05900096, 33900A05900097, 
33900A05900098, 33900A05900099, 33900A05900100, 33900A05900101, 
33900A05900102, 33900A05900103, 33900A05900104, 33900A05900105, 
33900A05900106, 33900A05900107, 33900A05900108, 33900A05900109, 
33900A05900110, 33900A05900111, 33900A05900112, 33900A05900113, 
33900A05900114, 33900A05900115, 33900A05900116, 33900A05900117, 
33900A05900118, 33900A05900119, 33900A05900120, 33900A05900121, 
33900A05900122, 33900A05900123, 33900A05900124, 33900A05900125, 
33900A05900126, 33900A05900127, 33900A05900128, 33900A05900129, 
33900A05900130, 33900A05900131, 33900A05900132, 33900A05900133, 
33900A05900134, 33900A05900135, 33900A05900136, 33900A05900137, 
33900A05900138, 33900A05900139, 33900A05900140, 33900A05900141, 
33900A05900142, 33900A05900143, 33900A05900144, 33900A05900145, 
33900A05900146, 33900A05900147, 33900A05900148, 33900A05900149, 
33900A05900150, 33900A05900151, 33900A05900152, 33900A05900153, 
33900A05900154, 33900A05900155, 33900A05900156, 33900A05900157, 
33900A05900158, 33900A05900159, 33900A05900160, 33900A05900161, 
33900A05900162, 33900A05900163, 33900A05900164, 33900A05900165, 
33900A05900166, 33900A05900167, 33900A05900169, 33900A05900170, 
33900A05900171, 33900A05900172, 33900A05900173, 33900A05900174, 
33900A05900175, 33900A05900176, 33900A05900181, 33900A05900182, 
33900A05900183, 33900A05900184, 33900A05900185, 33900A05900186, 
33900A05900187, 33900A05900190, 33900A05900191, 33900A05900192, 
33900A05900193, 33900A05900194, 33900A05900195, 33900A05900196, 
33900A05900197, 33900A05900198, 33900A05900199, 33900A05900200, 
33900A05900201, 33900A05900207, 33900A05900208, 33900A05900209, 
33900A05900210, 33900A05900211, 33900A05900212, 33900A05900213, 
33900A05900214, 33900A05900215, 33900A05900217, 33900A05900219, 
33900A05900220, 33900A05900221, 33900A05900222, 33900A05900223, 
33900A05900224, 33900A05900225, 33900A05900226, 33900A05900228, 
33900A05900229, 33900A05900230, 33900A05900231, 33900A05900232, 
33900A05900235, 33900A05900237, 33900A05900238, 33900A05900246, 
33900A05900342, 33900A05900343, 33900A05900348, 33900A05900350, 
33900A05900351, 33900A05900352, 33900A05900355, 33900A05900356, 
33900A05900357, 33900A05900358, 33900A05900359, 33900A05900360, 
33900A05900361, 33900A05900362, 33900A05900363, 33900A05900364, 
33900A05900365, 33900A05900366, 33900A05900367, 33900A05900369, 
33900A05900382, 33900A05900383, 33900A05900385, 33900A05900386, 
33900A05900387, 33900A05900388, 33900A05900389, 33900A05900390, 
33900A05900392, 33900A05900393, 33900A05900394, 33900A05900398, 
33900A05900399, 33900A05900402, 33900A05900406, 33900A05900412, 
33900A05900413, 33900A05900414, 33900A05900415, 33900A05900416, 
33900A05900417, 33900A05900418, 33900A05900419, 33900A05900420, 
33900A05900421, 33900A05900422, 33900A05900423, 33900A05900424, 
33900A05900425, 33900A05900426, 33900A05900427, 33900A05900428, 
33900A05900429, 33900A05900430, 33900A05900431, 33900A05900432, 
33900A05900433, 33900A05900434, 33900A05900436, 33900A05900437, 
33900A05900438, 33900A05900440, 33900A05900442, 33900A05900443, 



BOE núm. 217 Lunes 10 septiembre 2007 37027

33900A05900445, 33900A05900446, 33900A05900447, 33900A05900449, 
33900A05909001, 33900A05909002, 33900A05909003, 33900A05909004, 
33900A05909005, 33900A05909006, 33900A05909007, 33900A05909008, 
33900A05909009, 33900A05909016, 33900A05909019, 33900A05910148, 
33900A05911148, 33900A05911158, 33900A05911197, 33900A05911396, 
33900A05912158, 33900A05913158.

Polígono 60:
33900A06000001, 33900A06000002, 33900A06000003, 33900A06000004, 
33900A06000006, 33900A06000007, 33900A06000008, 33900A06000009, 
33900A06000010, 33900A06000011, 33900A06000012, 33900A06000013, 
33900A06000014, 33900A06000015, 33900A06000016, 33900A06000017, 
33900A06000018, 33900A06000020, 33900A06000021, 33900A06000022, 
33900A06000023, 33900A06000024, 33900A06000025, 33900A06000026, 
33900A06000028, 33900A06000031, 33900A06000032, 33900A06000033, 
33900A06000034, 33900A06000035, 33900A06000036, 33900A06000037, 
33900A06000038, 33900A06000039, 33900A06000040, 33900A06000044, 
33900A06000045, 33900A06000046, 33900A06000047, 33900A06000048, 
33900A06000049, 33900A06000050, 33900A06000051, 33900A06000052, 
33900A06000053, 33900A06000054, 33900A06000055, 33900A06000056, 
33900A06000057, 33900A06000058, 33900A06000059, 33900A06000060, 
33900A06000061, 33900A06000062, 33900A06000063, 33900A06000064, 
33900A06000066, 33900A06000067, 33900A06000068, 33900A06000069, 
33900A06000070, 33900A06000071, 33900A06000072, 33900A06000073, 
33900A06000074, 33900A06000076, 33900A06000077, 33900A06000078, 
33900A06000079, 33900A06000080, 33900A06000081, 33900A06000082, 
33900A06000083, 33900A06000085, 33900A06000086, 33900A06000087, 
33900A06000089, 33900A06000090, 33900A06000092, 33900A06000093, 
33900A06000094, 33900A06000095, 33900A06000096, 33900A06000097, 
33900A06000098, 33900A06000099, 33900A06000100, 33900A06000101, 
33900A06000102, 33900A06000103, 33900A06000104, 33900A06000105, 
33900A06000107, 33900A06000108, 33900A06000109, 33900A06000111, 
33900A06000112, 33900A06000113, 33900A06000114, 33900A06000115, 
33900A06000116, 33900A06000117, 33900A06000118, 33900A06000120, 
33900A06000123, 33900A06000126, 33900A06000128, 33900A06000129, 
33900A06000130, 33900A06000131, 33900A06000132, 33900A06000133, 
33900A06000135, 33900A06000136, 33900A06000137, 33900A06000142, 
33900A06000143, 33900A06000144, 33900A06000145, 33900A06000146, 
33900A06000148, 33900A06000151, 33900A06000152, 33900A06000153, 
33900A06000154, 33900A06001138, 33900A06002138, 33900A06003138, 
33900A06004138, 33900A06005138, 33900A06006138, 33900A06009000, 
33900A06009001, 33900A06009002, 33900A06009003, 33900A06009004, 
33900A06009005, 33900A06009006, 33900A06009007, 33900A06009008, 
33900A06009009, 33900A06009010, 33900A06009012, 33900A06010024, 
33900A06010109, 33900A06010146, 33900A06011079, 33900A06011085, 
33900A06011087, 33900A06011091, 33900A06011096, 33900A06011098, 
33900A06011102, 33900A06011103, 33900A06011120, 33900A06011130, 
33900A06011142, 33900A06011143, 33900A06012086, 33900A06012091, 
33900A06012133, 33900A06012143, 33900A06013133, 33900A06013143, 
33900A06014143, 33900A06015139, 33900A06017138, 33900A06018138, 
33900A06019138, 33900A06020138, 33900A06021138, 33900A06023138, 
33900A06024138,   33900A06025138.

Polígono 61:

33900A06100001, 33900A06100002, 33900A06100003, 33900A06100004, 
33900A06100005, 33900A06100006, 33900A06100007, 33900A06100008, 
33900A06100009, 33900A06100010, 33900A06100011, 33900A06100012, 
33900A06100013, 33900A06100014, 33900A06100015, 33900A06100016, 
33900A06100017, 33900A06100018, 33900A06100019, 33900A06100020, 
33900A06100021, 020DIS00TP60C, 0020DIS00TP60C, 0020DIS00TP60C, 
0020DIS00TP60C, 0015DIS00TP60C, 0020DIS00TP60C, 0015DIS00TP60C, 
0019DIS00TP60C, 0014DIS00TP60C, 0014DIS00TP60C, 0014DIS00TP60C, 
0019DIS00TP60C, 0019DIS00TP60C, 0019DIS00TP60C, 0019DIS00TP60C, 
0019DIS00TP60C, 0019DIS00TP60C, 0020DIS00TP60C, 0019DIS00TP60C, 
0019DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 
0024DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 0024DIS00TP60C, 
33900A06100024, 33900A06100025, 33900A06100026, 33900A06100027, 
33900A06100028, 33900A06100029, 33900A06100030, 33900A06100031, 
33900A06100032, 33900A06100034, 33900A06100034, 33900A06100035, 
33900A06100036, 33900A06100037, 33900A06100038, 33900A06100720, 
33900A06100039, 33900A06100041, 33900A06100042, 33900A06100043, 
33900A06100044, 33900A06100045, 33900A06100047, 33900A06100048, 
33900A06100049, 33900A06100050, 33900A06100051, 33900A06100052, 
33900A06100053, 33900A06100054, 33900A06100055, 33900A06100056, 
33900A06100057, 33900A06100058, 33900A06100059, 33900A06100060, 
33900A06100061, 33900A06100062, 33900A06111061, 33900A06100064, 
33900A06100065, 33900A06100066, 33900A06100069, 33900A06100070, 

33900A06100071, 33900A06100072, 33900A06100073, 33900A06100074, 
33900A06100076, 33900A06100077, 33900A06100079, 33900A06100080, 
33900A06100081, 33900A06100082, 33900A06100083, 33900A06100084, 
33900A06100085, 33900A06100086, 33900A06100087, 33900A06100088, 
33900A06100089, 33900A06100092, 33900A06100093, 33900A06100094, 
33900A06100096, 33900A06100097, 33900A06100098, 33900A06100099, 
33900A06100100, 33900A06100101, 33900A06100102, 33900A06100103, 
33900A06100104, 33900A06100105, 33900A06100108, 33900A06100109, 
33900A06100110, 33900A06100111, 33900A06100112, 33900A06100113, 
33900A06100114, 33900A06100116, 33900A06100118, 33900A06100120, 
33900A06100121, 33900A06100125, 33900A06100135, 33900A06100317, 
33900A06100344, 33900A06100345, 33900A06100351, 33900A06100352, 
33900A06100353, 33900A06100354, 33900A06100357, 33900A06100358, 
33900A06100359, 33900A06100360, 33900A06100361, 33900A06100363, 
33900A06100397, 33900A06100399, 33900A06100400, 33900A06100401, 
33900A06100402, 33900A06100403, 33900A06100404, 33900A06100405, 
33900A06100408, 33900A06100409, 33900A06100410, 33900A06100411, 
33900A06100412, 33900A06100413, 33900A06100414, 33900A06100415, 
33900A06100417, 33900A06100420, 33900A06100422, 33900A06100423, 
33900A06100424, 33900A06100426, 33900A06100427, 33900A06100428, 
33900A06100429, 33900A06100430, 33900A06100434, 33900A06100435, 
33900A06100436, 33900A06100437, 33900A06100438, 33900A06100440, 
33900A06100441, 33900A06100443, 33900A06100444, 33900A06100445, 
33900A06100446, 33900A06100447, 33900A06100710, 0004DIS00TP60A, 
0004DIS00TP60A, 33900A06100711, 0004DIS00TP60A, 33900A06100448, 
33900A06100449, 33900A06100450, 33900A06100451, 33900A06100452, 
33900A06100453, 33900A06100454, 33900A06100455, 33900A06100458, 
33900A06100460, 33900A06100461, 33900A06100463, 33900A06100464, 
33900A06100465, 33900A06100466, 33900A06100469, 33900A06100470, 
33900A06100471, 33900A06100472, 33900A06100473, 33900A06100474, 
33900A06100476, 33900A06100478, 33900A06100479, 33900A06100480, 
33900A06100481, 33900A06100482, 33900A06100483, 33900A06100484, 
33900A06100485, 33900A06100486, 33900A06100487, 33900A06100490, 
33900A06100491, 33900A06100492, 33900A06100493, 33900A06100494, 
33900A06100495, 33900A06100496, 33900A06100497, 33900A06100498, 
33900A06100499, 33900A06100500, 33900A06100502, 33900A06100508, 
33900A06111508, 33900A06100509, 33900A06100510, 33900A06100512, 
33900A06100513, 33900A06100514, 33900A06100516, 33900A06100517, 
33900A06100521, 33900A06100528, 33900A06100529, 33900A06100551, 
33900A06100722, 0024DIS00TP60C, 33900A06100707, 33900A06100619, 
33900A06100620, 33900A06100621, 33900A06100706, 000501600TP60A, 
33900A06100708, 33900A06100717, 33900A06109001, 33900A06109002, 
33900A06109003, 33900A06109004, 33900A06109005, 33900A06109006, 
33900A06109008, 33900A06109012, 33900A06109013, 33900A06109014, 
33900A06109016, 33900A06109017, 33900A06109023, 33900A06109025, 
33900A06109026, 33900A06110436, 33900A06110466, 33900A06111036, 
33900A06111112, 33900A06111118, 33900A06113063, 33900A06112036, 
33900A06113036.

Polígono 93:

33900A09300196, 33900A09300197, 33900A09300198, 33900A09300200, 
33900A09300201, 33900A09300202, 33900A09300203, 33900A09300204, 
33900A09300205, 33900A09300206, 33900A09300207, 33900A09300208, 
33900A09300209, 33900A09300210, 33900A09300211, 33900A09300212, 
33900A09300213, 33900A09300220, 33900A09300227, 33900A09300228, 
33900A09300229, 33900A09300230, 33900A09300249, 33900A09300252, 
33900A09300253, 33900A09300254, 33900A09300255, 33900A09300256, 
33900A09300257, 33900A09300273, 33900A09300274, 33900A09300275, 
33900A09300432, 33900A09300433, 33900A09300439, 33900A09300458, 
33900A09300459, 33900A09300460, 33900A09300461, 33900A09300462, 
33900A09300500 (una parte, no en su integridad).

Varios:

C20703800TP60A, C21601200TP60A, C21601300TP60A, C21601400TP60A, 
C21601500TP60A, DIS00TP60A, IS00TP60C, DIS00TP60C, DIS00TP60C, 
F20100200TP60D, P10201600TP60D, P10201700TP60D, P10201800TP60D, 
P10202400TP60D, P10202500TP60D, P10202600TP60D, P10202700TP60D, 
P10202800TP60D, P10202900TP60D, P10203100TP60D, P10203200TP60D, 
P10203300TP60D, P10203400TP60D, P102DIS00TP60D, P102DIS00TP60D, 
P102DIS00TP60D, P10702000TP70C, Q00501600TP60A, Q00702200TP60C, 
Q00702300TP60A, Q00702500TP60A, Q00702600TP60A, Q00702700TP60A, 
Q00702800TP60A, Q00702900TP60A, Q00703000TP60C, Q00703200TP60C, 
Q00703300TP60C, Q00703400TP60C, Q00703500TP60C, Q00703600TP60C, 
Q00703700TP60C, Q00704200TP60C, Q00704300TP60A, Q00704400TP60A, 
Q00704500TP60A, Q00704600TP60A, Q00704700TP60A, Q00704800TP60A, 
Q00704900TP60A, Q00705000TP60A, Q00705100TP60A, Q00705300TP60A, 
Q00705400TP60A, Q00705500TP60A, Q00705600TP60A, Q00705900TP60A, 
Q00706800TP60A,Q007DIS00TP60A,Q007DIS00TP60A,  Q007DIS00TP60A, 
Q007DIS00TP60A, Q007DIS00TP60A, Q007DIS00TP60A, Q007DIS00TP60A
Q007DIS00TP60A, Q007DIS00TP60A, Q007DIS00TP60A. 



37028 Lunes 10 septiembre 2007 BOE núm. 217

  

ANEXO II 

DELIMITACIÓN GRÁFICA DEL ENTORNO DE PROTECCIÓN 

COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
 16140 RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2007, de la Secretaría 

General de la Consejería de Cultura y Turismo, por la que 
se publica el Acuerdo de la Junta de Castilla y León por el 
que se declara espacio cultural el bien de interés cultural 
denominado Sierra de Atapuerca (Burgos).

El Consejo de Gobierno de la Junta de Castilla y León, en su reunión 
del día 26 de julio de 2007 acuerda:

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 13 de la Ley 12/2002, de 11 
de julio, de Patrimonio Cultural de Castilla y León, procede la publicación en 
el Boletín Oficial del Estado de dicho Acuerdo que figura con anexo de esta 
Resolución.

Lo que se hace público a los efectos oportunos.
Valladolid, 17 de agosto de 2007.–El Secretario General de la Conseje-

ría de Cultura y Turismo, José Rodríguez Sanz-Pastor.

ANEXO

Acuerdo 199/2007, de 26 de julio, de la Junta de Castilla y León, 
por el que se declara espacio cultural el bien de interés cultural 

denominado sierra de Atapuerca (Burgos)

La Sierra de Atapuerca, es un valioso y complejo espacio, reconocido 
y avalado por su declaración como Zona Arqueológica en 1991 y su decla-

ración como bien Patrimonio de la Humanidad por la UNESCO en diciem-
bre de 2000.

La presencia documentada de ocupación por homínidos desde hace al 
menos 800.000 años, la concentración y variedad de yacimientos arqueo-
paleontológicos de este bien patrimonial, así como los testimonios de la 
continuidad del poblamiento a lo largo de la Historia junto con los valores 
naturales en que estos bienes concurren, determinan la oportunidad de 
promover su consideración como Espacio Cultural, de acuerdo con la 
definición contenida en el art. 74 de la Ley 12/2002, de 11 de julio de Patri-
monio Cultural de Castilla y León. De esta manera, enmarcado en el con-
cepto de gestión integral, se garantiza la máxima protección y salvaguarda 
de los valores culturales y naturales que confluyen en este Bien de Interés 
Cultural, con el desarrollo sostenible de la zona.

La Dirección General de Patrimonio y Promoción Cultural, por Reso-
lución de 14 de junio de 2005, acordó incoar procedimiento para la decla-
ración como Espacio Cultural del Bien de Interés Cultural denominado 
«Sierra de Atapuerca» en Burgos.

Durante la tramitación del procedimiento, la Universidad de Segovia 
S.E.K. y la Universidad de Burgos, emiten informe favorable a la declara-
ción como Espacio Cultural.

Cumplidos los tramites preceptivos de información Pública y Tramite 
de Audiencia, dentro del plazo concedido al efecto se presentan alegacio-
nes al expediente, que han sido estudiadas y valoradas en la propuesta de 
declaración.

De conformidad con lo dispuesto en el art.12.1 de la Ley 12/2002, de 11 
de julio, de Patrimonio Cultural de Castilla y León, la Consejera de Cul-
tura y Turismo ha propuesto declarar como Espacio Cultural, el bien de 
Interés Cultural denominado «Sierra de Atapuerca» en Burgos, y a tal 
efecto ha hecho constar que se han cumplimentado los trámites precepti-
vos en la incoación e instrucción del expediente.


